REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2005
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Educação  informações  sobre  o
Programa  Nacional  Biblioteca  da
Escola (PNBE) no Amazonas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

  Segundo matéria divulgada no jornal O Estado do Amazonas, do dia 20
de setembro do ano vigente, as escolas públicas de 1º a 4º série interessadas em
participar  do  Programa  Nacional  Biblioteca  da  Escola  (PNBE)  deveriam  se
cadastrar  no  programa  para  que  pudessem  ter  direito  de   receberem  uma
quantidade de livros. De acordo com o Programa o critério  estaria condicionado
ao número de alunos matriculados nas escolas.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• As  escolas  do  estado  do  Amazonas  que  se  cadastraram  no
Programa. Especificando por município e;

• A  quantidade  de  livros  a  serem  enviados  para  cada  escola.
Especificando por município, no estado do Amazonas.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2005

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
0
A
9
4
9
5
6
0
0
2
*

  0
A

94
95

60
02